festata est in carne, et ex Deo est omnis qui confi-
tetur Dominum Jesum Christum in carne venisse,
sicut dilectus ait discipulus, et quia « pueri com-
municaverunt carni et sanguini, et ipse similiter
participavit eisdem, ut per mortem destrueret
eum », et cætera . . . Vide verba divinissimi Pauli,
quibus omnis hæresis evertitur : « Communicavit,
inquit, carni et sanguini », ita propter somniantes
et insanum Nestorium incarnationem Verbi reji-
cientes, sive Monophysitas, sive Monotheletas. Nam
quomodo eisdem ac pueri participavit, si una na-
tura voluntasque una esset? quomodo semen
Abrahæ apprehendit, si una est natura? Apollina-
rem confundit dicens : « Ut per mortem destrueret
eum qui habebat mortis imperium. » Et enim nisi
humanam haberet rationalem animam, quomodo
carne interiit, et per mortem exiit atque salvavit?
Igitur cum idem sit Dei Verbum et caro, unus ex
duobus naturis Dominus Jesus Christus, unus in
duplici voluntate, quippè voluntates habet non sibi
invicem contrarias, ut diximus, sed quæque natura
suam habet naturalem voluntatem, quoniam in
ipso perfecta est, nec prorsus immutatur. Divina
autem humana subditur voluntas, quod ipse Sal-
vator testatur ad Patrem dicens : « Pater, si possi-
bile est, transeat a me calix iste », de carnis mor-
te loquitur secundum humanam voluntatem; ideo
nos docet orare propter infirmitatem nature, ne
intremus in tentationem. « Veritatem non mea
voluntas, id est humana, sed tua fiat. » Scilicet
divina, quæ una est Patris et Filii et Spiritus san-
cti. Viden quomodo humana non adversatur, sed
divinæ subjicitur voluntati? et quia una quidem
est voluntas Verbi, Patris et Spiritus, sicuti una
potestas et volitio, et consilium unum, unaque
tribus virtus, alia autem naturalis voluntas carnis
qua vesci et bibere volebat atque mortem timebat,
ideo orabat dicens : « Transeat, si possibile, calix
mortis » quam voluntatem rursus Patri subjicie-
bat : « Verumtamen non mea voluntas sed tua
fiat, » precans ut divina, non carnalis voluntas
fieret. Igitur impii sunt isti et destruunt œconomi-
am Verbi Dei qui unam naturam et virtutem
unamque voluntatem prædicant.

D Clericus. At quoniam post illos alii impii, divinis-
sime domine?

CAPUT XVI.

Contra impium Origenem, Didymum et Evagrium et
hæreticos qui cum ipsis faciunt; et de resurrectione
mortuorum.

Pontifex. Alii quidem post illos veniunt, sed
ante istos Origenes cum suis qui resurrectionem
mortuorum negant, et finem damnationis indu-
cunt, et quasdam metempsychoses animarumque
migrationes more Platonis somniant, et fere omnia
divina tentant penitus subvertere. Si enim non
est mortuorum resurrectio, neque Christus resur-
rexit, in vanum omnia ejus dispensationis mysteria

justa hos implos. Si resurrectio mortuorum non est, frustra facta est hominis creatio. Quare enim corpus plasmavit Deus? Num incassum visibilis et calus est mundus? Si non est resurrectio, inhibitus est Deus, dum sola dat pœnas anima, cum corpus voluptatibus frutum sit; vel si pugnavit corpus, nihil voluptatis habuit, et proinde Deus erga nos injustus est; rursus si nec est merces sine supplicium, tunc valet impia Epicuri opinio, nimia fortuito accidunt; et illi ad hujus instar vixit atheni. Si vero, ut somniant, finis damnationis est, igitur in vanum leges, in vanum institutiones, in vanum vetera, in vanum prophetarum et apostolorum sermones et Evangelia, in vanum justorum contra peccatores studium, Moysis contra idololatrias, Elie contra pseudo-prophetas, Baptistæ contra Herodiadem, Petri contra Ananiam et Saphiram, et Simonem magum, Pauli contra Corinthium fornicatorem, aliorumque sexcentorum Dei amivorum contra infideles, sed et in vanum iuxta hos impios Christi incarnatio, o quanta blasphemiam! Si finis est damnationis, quid ergo prolixi Christi incarnatio? Quare ergo facta est, et regnum debeant accipere et qui in impietate mortui sunt, et qui impie vixerunt? Sed mendacem eum faciunt qui dixit: « Ego sum veritas; » et, « Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt, » qui supplicium æternum vocat et regnum æternum. O qualis irreligio! Quare ergo data est pœnitentia, si finis est damnationis? ad quid ea opus est? Quomodo ibi erit vita immutabilis et æterna? quomodo dies unus sine vespere? quænam tunc erunt tempora? quænam supererunt, postquam elapsum fuerit suppliciorum tempus? Ergo æterna non erunt futura pœnitentia? Ergo vita quæque finem habebit? sed non ut sane; nam hi sunt impiorum et amentium de talibus sermones, sermo autem Dei vitam æternam dedit justis hereditatem, et erit, et injustis æternum supplicium, et erit, qua emamur per pœnitentiam ipsius Christi misericordia.

Clericus. Quis est iste Origenes, qui tam impia dogmata in Ecclesiam Christi induxit?

Pontifex. Multi quidem de eo scribunt, et ex ipsis tibi est discendi copia; paucis et nos tibi de eo declarabimus. Antiquus vir ille genere Alexandrinus fuit. E Christianis parentibus natus, in dignitatem presbyteri et doctoris venit; sed postquam arrogantia causa primo casu cecidisset, propter exteriorem sapientiam invaluit, et casu priore periculosiore cecidit; isteque Ario hujusque discipulis factus est impietatis radix et pater; a Deo recessit, et dæmonibus nequissimus sacrificavit, vitio arrogantia obsecutus, quod vitium nullis aliis qui humilitati non student, boni autem videntur et pietatem simulant, causa fuit irreligionis et multos cadere fecit.